
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.084 31 de janeiro de 2020 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 96, de 29 de janeiro de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora CRISTINA LEAL DE SOUZA, matrícula nº. 120897022, Agente Penitenciário Estadual 
da área de Assistência e Perícia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de 
Unidade de Patronato Penal”, de Diretora da Unidade Assistencial Patronato Penitenciário de Ponta Porã/MS, 
da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período 
de: 23/12/2019 a 14/1/2020, em decorrência do afastamento por Licença Médica da titular DORA INEZ 
RAMOS CAFFARENA, matrícula nº. 10237021, Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia, 
de acordo com Boletim de Inspeção Médica nº. 125970 e 126156, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 
1.102, de 10 de outubro de 1.990. 

   
Campo Grande – MS, de 29 de janeiro de 2020.                

	                                                          AUD DE OLIVEIRA CHAVES	
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 97, de 29 de janeiro de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora CRISTINA LEAL DE SOUZA, matrícula nº. 120897022, Agente Penitenciário Estadual 
da área de Assistência e Perícia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor de 
Unidade de Patronato Penal”, de Diretora da Unidade Assistencial Patronato Penitenciário de Ponta Porã/MS, da 
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de: 
15/1/2020 a 31/1/2020, em decorrência do afastamento por Licença Médica da titular DORA INEZ RAMOS 
CAFFARENA, matrícula nº. 10237021, Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia, de acordo 
com Boletim de Inspeção Médica nº. 126529, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de 
outubro de 1.990. 

   
Campo Grande – MS, de 29 de janeiro de 2020.                

	                                                         AUD DE OLIVEIRA CHAVES	
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
PROCESSO Nº 31/600438/2017 – Processo Disciplinar
INTERESSADO: Administração Pública
ASSUNTO: Apurar conduta de Servidor(es) da AGEPEN
DECISÃO: Diante o exposto e das provas contidas nos autos, concluo que os fatos apurados não configuram 
conduta tipificada na legislação vigente para os servidores públicos lotados na Agência de Administração do 
Sistema Penitenciário de Mato Grosso do Sul, razão pela qual determino o arquivamento do presente 
Processo Administrativo Disciplinar nº 31/600438/2017, com fulcro no artigo 243, parágrafo único, da Lei 
1.102/90.

Campo Grande-MS, 27 de janeiro de 2020.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                                    Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 0123, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.084 31 de janeiro de 2020 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER pensão por morte à MARCIA FONTOURA DE FREITAS, na condição de filha, maior inválida, 
beneficiária da servidora falecida, Maria José Fontoura de Freitas, matrícula n. 53758021, que detinha o cargo 
de Agente Administrativo, classe C, nível III, código 90002, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e 
art. 51, § 8º, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 20 de 
dezembro de 2016, a contar de 20 de setembro de 2019, o benefício será vitalício (Processo n. 55/505188/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0124, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à NAIR PASQUALIN DOS SANTOS, na condição de Cônjuge, beneficiária do 
servidor falecido, José Marques dos Santos, matrícula n. 30142022, que detinha o cargo de Auxiliar de Atividades 
Educacionais, função Auxiliar de Limpeza, classe F, nível VIII, código 60025, da Secretaria de Estado de Educação 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 
45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 4 de dezembro de 2019, o benefício 
será vitalício (Processo n. 55/506133/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0125, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à NAYARA SANTOS MARQUES, na condição de Cônjuge, beneficiária do 
servidor falecido, Hudson Handerson Guedes Inácio Pires de Andrade Silva, matrícula n. 128404021, que detinha 
o cargo de Agente Penitenciário Estadual, função Segurança e Custódia, referência 496/SEG/4, código 40333, 
da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso 
II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item IV, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 20 de dezembro de 2016, a 
contar de 6 de dezembro de 2019, o benefício será correspondente ao período de 15 (quinze) anos (Processo n. 
55/506062/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0126, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, 
combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à CREUZA MARIA DE MEDEIROS, na condição de Companheira, beneficiária do servidor 
falecido, Elias Soares, matrícula n. 3451022, que detinha o cargo de 3º Sargento-PM, símbolo 231/3SG/6, código 40018, da 
Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, 
art. 45, inciso I e art. 51, “caput”, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 20 de dezembro de 2016, a contar de 10 de dezembro de 2019, o benefício será vitalício 
(Processo n. 55/506197/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.084 31 de janeiro de 2020 Página 107

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0127, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à REGINA CÉLIA CAIRES LIMA BAZALIA, na condição de Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido, Sérgio Roque Bazalia, matrícula n. 27275022, que detinha o cargo de Técnico 
de Desenvolvimento Rural, classe F, nível VI, código 70259, da Agência Estadual de Desenvolvimento Agrário e 
Extensão Rural, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 
51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 4.963, de 20 de dezembro de 2016, a contar de 16 de novembro de 2019, o benefício será vitalício 
(Processo n. 55/506092/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0128, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MAGDA RAMOS IRABE, na condição de Cônjuge, beneficiária do servidor 
falecido, Issa Irabe, matrícula n. 27019022, que detinha o cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, símbolo 
243/H/561, código 30003, da Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, 
letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 20 de dezembro de 2016, a contar de 23 de 
novembro de 2019, o benefício será vitalício (Processo n. 55/505798/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0129, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à ANA MARIA GUERINO, na condição de Ex-cônjuge, beneficiária do servidor 
falecido, Rubião Numa Giancristofaro, matrícula n. 64078021, que detinha o cargo de Fiscal Tributário Estadual, 
símbolo 242/G/457, código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, 
inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I e art. 51, § 2º, inciso VIII, letra “b”, item VI, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 20 de dezembro de 2016, a contar 
de 31 de outubro de 2019, o benefício será vitalício (Processo n. 55/505938/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0130, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor JOSÉ LUIZ FLAMÍNIO, matrícula n. 29647021, ocupante do Cargo de Agente Fiscal Agropecuário, classe H, 
nível VIII, código 70283, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.084 31 de janeiro de 2020 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

na Agência Estadual de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado com 
art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/507043/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0131, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ANA MARIA GASPARINI, matrícula n. 50973021, ocupante do cargo de Professor, classe, D, nível 
III código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo n. 
29/049678/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0132, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora ROSANI ISABEL GUBERT GULLICH, matrícula n. 51959021, ocupante do cargo de Professor, classe, 
E, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 2006 (Processo 
n. 29/016517/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0133, DE 30 DE JANEIRO DE 2020.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora EUNISETE BARBOSA DE ALMEIDA ALBUQUERQUE, matrícula n. 68227021, ocupante do cargo de 
Professor, classe, E, nível III código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo 
único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006 (Processo n. 29/043462/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.084 31 de janeiro de 2020 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

2390022 Eronildes Sabino Nery Assistente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/506182/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 0.200/2020/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE JANEIRO DE 2020.

                          JORGE OLIVEIRA MARTINS
                          Diretor-Presidente

EDITAL N. 001 /AGEPREV/2020.
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, torna 
público o resultado da Avaliação de Desempenho Individual (ADI) do ano de 2019, conforme constante no anexo 
deste Edital, sendo que:

I - os servidores poderão interpor recurso contra o resultado da ADI, dirigido à Comissão de Recursos da Avaliação 
de Desempenho (CRADI), no prazo de cinco dias úteis a contar da data da publicação deste Edital, observando o 
estabelecido no Decreto n. 14.719, de 18 de abril de 2017;

II - o recurso deverá ser fundamentado e instruído com o Plano de Gestão de Desenvolvimento Individual (PGDI) 
e o Termo de Avaliação de Desempenho (TADI);

III - o recurso intempestivo ou não instruído com os documentos necessários será indeferido pelo presidente da 
CRADI. 

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JANEIRO DE 2020.
                                       

JORGE OLIVEIRA MARTINS
   Diretor-Presidente

ANEXO DO EDITAL N. 001/AGEPREV/2020.
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

MATRICULA
 N.

SERVIDOR  CARGO
NOTA (ADI)

474310021 ANA CAROLINA FRANÇA
Gestão Intermediária e 
Assistência 92,46

250929022 ANA ELIZABETE MELO MINUSSI Gestão e Assistência 98,85

94328023 ANA MARCELA MELO MOREIRA BORGES
Técnico de Serviços 
Organizacionais 100,00

66771021 ANA PAULA DUARTE NANTES
Gerência Executiva e 
Assessoramento 98,32

438534022 ANNE PAIM LIMA
Gerência Executiva e 
Assessoramento 97,52

100778022 ARIANA BARRETO LEITE ZANETTA
Direção Intermediária e 
Assessoramento 98,41

21336023
CECILIA IZABEL GALEANO FERNANDES 
ALVARENGA

Direção Intermediária e 
Assessoramento 97,17

65066027 CELIA MACIEL VERA DE SOUZA Agente de Segurança Patrimonial 98,60
115968022 CRISTIANE LIMA MACIEL NUNES Procurador de Entidades Públicas 100,00

102671024 DANIELE GONÇALES DA SILVA LIMA
Gerência Executiva e 
Assessoramento 96,34

26436021 DENIS MARSIGLIA OCAMPOS ORUE
Agente de Serviços 
Organizacionais 98,81

80492023 DENISE CARVALHO ARAUJO Agente de Segurança Patrimonial 98,74
83609023 DINAMAR MATOS FURTADO DE BARROS Técnico Fazendário 100,00



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.084 31 de janeiro de 2020 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

51401021 EDITE GOULART DE AZEVEDO Profissional de Serviços Hospitalar 99,14
47811025 ÉDOLO LOPES PEREIRA Técnico de Informática 99,70
62900024 EDSON LOPES Agente de Segurança Patrimonial 61,48
91742023 ERONILDES DONATO DOBBIS Agente de Segurança Patrimonial 100,00

437736021
FERNANDO HENRIQUE DA CUNHA 
BARROS

Gerência Executiva e 
Assessoramento 100,00

132408022 GIZELDA GIFFONI DIAS Gestor de Ações Sociais 100,00

479696021
HEYAN HENRIQUE FONTANELLA GAIGHER 
MAIOLINO

Gestão Intermediária e 
Assistência 96,43

3167025 HILDA MARIA DE AGUIAR
Direção Intermediária e 
Assessoramento 98,39

83984021 IEDENILDA YOCIE OYADOMARI
Direção Intermediária e 
Assessoramento 97,63

457666021
IZABELA VICTOR FREITAS DE LIMA 
SOUSA

Gerência Executiva e 
Assessoramento 99,37

429729021 JOEL SOUZA MAIA
Direção Intermediária e 
Assessoramento 98,41

473109021 JOSE FRANCISCO PORTELA NOVAIS
Direção Intermediária e 
Assessoramento 94,59

67204023 JOSE PERPETUO VALHEJO DE MORAIS Agente de Segurança Patrimonial 95,62
90008021 JOSIMAR DE MATOS FURTADO VIEIRA Técnico Fazendário 98,67

11329021 JUAREZ FORELIZA DE ASSIS
Gestão Intermediária e 
Assistência 95,05

44987021 JULIETA ESCOBAR PIAZZA ESBIZARO
Analista de Tecnologia da 
Informação 94,45

61194021
KAMILLA RODRIGUES DOS SANTOS 
TEIXIDO

Direção Intermediária e 
Assessoramento 99,07

429833021 KATIA FRAILE MIZAEL Gestão e Assistência 96,52

473116021 KEMILY NATHANY MELO SOARES
Gerência Executiva e 
Assessoramento 100,00

131431022 LAURA SOARES FERNANDES
Gerência Executiva e 
Assessoramento 100,00

76865021 LEDA FERREIRA BONIFACIO
Agente de Serviços 
Organizacionais 96,96

476097021 LUANA PINTO DE SAN FULGENCIO
Gerência Executiva e 
Assessoramento 99,02

476101021 LUCIMAR MENEZES MEDINA
Gerência Executiva e 
Assessoramento 98,50

36973024 LUIS CARLOS GALEANO ADORNO
Analista de Tecnologia da 
Informação 100,00

436768021 LUIS GUSTAVO FERREIRA DOS SANTOS
Direção Intermediária e 
Assessoramento 84,39

435057021 MARCELO FLORES ACOSTA
Gerência Executiva e 
Assessoramento 100,00

107105025 MARCOS PAULO DE OLIVEIRA JERONIMO Agente de Segurança Patrimonial 96,24
70196023 MARIA APARECIDA VAZ FERNANDES Auxiliar Fazendário 98,13
114531022 MARIA DO CARMO MEDEIROS ACUNHA Assistente de Ações Sociais 100,00
479600022 MICHELLE AUGUSTO MIRANDA Gestão e Assistência 96,13

56218024 NEUSA BOLZAN VENEGA
Direção Executiva Superior e 
Assessoramento 100,00

42884024 NEUZA LIMA DUTRA
Direção Intermediária e 
Assessoramento 96,77

51102021 NORMA VAZ FERNANDES
Assistente de Atividades 
Educacionais 100,00

20023 PATRICIA BUENO BORGES DA SILVA LIMA Analista Fazendário 99,65
42778021 PEDRO PEDROSO DOS SANTOS Técnico Fazendário 98,79
65504023 REGINA CÉLIA SOUZA GONÇALVES Agente de Segurança Patrimonial 100,00

430783021 RENATA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Gerência Executiva e 
Assessoramento 97,90

91174024 ROSA MARIA CAMPOS DA CRUZ Agente de Segurança Patrimonial 98,25



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.084 31 de janeiro de 2020 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

26426028 ROSANA TERENGUE Gestão e Assistência 95,03

117735025 ROSEMARY GAUNA DE OLIVEIRA
Gerência Executiva e 
Assessoramento 70,00

111482023 ROSSELA VILALVA ALENCAR Agente de Segurança Patrimonial 99,30
69178024 SILVIA GOMES DO PRADO Gestor de Recursos Humanos 96,92

130927021 SUZY VILHALVA DE SOUSA
Agente de Atividades 
Educacionais 100,00

5132025 TEREZINHA FERREIRA
Analista de Tecnologia da 
Informação 92,16

475075021 THALYTA LANNA DE SOUZA MOREIRA
Gestão Intermediária e 
Assistência 97,22

435804021 THAYANE GREYCE DOS SANTOS CAXIAS
Técnico de Serviços 
Organizacionais 96,59

                                 
	

MATRICULA
 N.

LIDER CARGO
NOTA (ADI)

132057024 ADELIA DA SILVA MIRANDA
Direção Intermediária e 
Assessoramento 99,07

2160022 ANALIA DO AMARAL ARRUDA
Direção Especial e 
Assessoramento 98,66

67057022 ARTUR VITOR FREITAS DE LIMA
Técnico de Serviços 
Organizacionais 97,54

29246023 CARLOS AUGUSTO FERREIRA
Direção Intermediária e 
Assessoramento 95,87

431275021 DELAOR AFONSO VILELA
Direção Especial e 
Assessoramento 99,18

73337027 DOUGLAS LIMA DA SILVA
Analista de Planejamento 
e Orçamento 99,23

68153022 JOÃO RICARDO DIAS DE OLIVEIRA
Analista de Tecnologia da 
Informação 97,50

29255029 JORGE OLIVEIRA MARTINS Assessoramento Superior 99,17

87430021 MONICA TAVARES DA SILVA E SILVA
Técnico de Serviços 
Hospitalares II 100,00

23753022
NATALIA KOSHIIKENE DAMASCENO 
RAMIRES

Direção Especial e 
Assessoramento 99,07

29428022 RENATA RAULE MACHADO
Procurador de Entidades 
Públicas 100,00

70924026 SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Direção Gerencial Superior 
e Assessoramento 98,07

429744023 THATYANE PAES DE SOUZA
Técnico de Serviços 
Organizacionais 97,87

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
                  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, convoca a segurada MARIA APARECIDA LOPES, matrícula n. 13823023, a 
comparecer na avaliação médica – pericial, marcada para o dia 21 de fevereiro de 2020 às 10.30 horas 
(portando laudo médico e exames atualizados da patologia que motivou a concessão da Aposentadoria por 
Invalidez, com validade de até 30 dias anteriores a data da realização da avaliação pericial). Informamos que o 
não comparecimento ocasionará na suspensão dos proventos, conforme o art. 1º, inciso I, letra “d”, do Decreto n. 
12.823 de 24 de setembro de 2009. A perícia será realizada na Rua Franklin Roosevelt, n. 68, Jardim Aclimação, 
nesta Capital (Processo n. 55/504679/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JANEIRO DE 2020.
 

                               JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente


